
Nº 238, quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 199ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121300199

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

EXTRATO DO CONTRATO 786/17. PA 288/17

TP 07/17. Contratante: PMU. Contratada: Construtora Rocha de Jua-
zeiro Locações e Serviços Ltda - EPP - CNPJ: 16.965.819/0001-23.
Objeto: construção de Escola com 04 Salas, no Distrito de Serra da
Canabrava, Termo de Compromisso PAR 34007/2014 - FNDE. Valor
global: R$ 540.225,82. Dotações Orçamentárias: Unidade Orçamen-
tária: 11.11 (Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e
Juventude) - Atividade: 1.004 (Construção e Ampliação de Unidades
Escolares) - Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 (Obras e Instalações)
- Fonte de Recursos: 15. Vigência: 24/11/17 a 24/09/18. Assinatura:
24/11/17. Uauá/Ba, 12/12/17.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

AV I S O S
PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2017

O Pregoeiro Oficial do Município de Una-BA torna público
o aviso do PP 080/2017 para Registro de Preços, cujo objeto é
aquisição de medicamentos, medicamentos injetáveis e insumos para
diabetes para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde desta
Municipalidade. Data: 26/12/2017 - Horário 11:00 - Informações:
licitações@una.ba.gov.br / www.una.ba.gov.br - tel.: 3236-2021 - Se-
de da Prefeitura Municipal - Caio Cézar Oliveira Santos - Pregoeiro
Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2017

O Pregoeiro Oficial do Município de Una-BA torna público
o aviso do PP 081/2017 para Registro de Preços, cujo objeto é
aquisição de soros, contraceptivos e antissépticos hospitalares des-
tinados a suprir as necessidades da Secretaria de Saúde desta mu-
nicipalidade. Data: 26/12/2017 - Horário 14:00 - Informações: li-
citações@una.ba.gov.br / www.una.ba.gov.br - tel.: 3236-2021 - Sede
da Prefeitura Municipal

CAIO CÉZAR OLIVEIRA SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU
GUIMARÃES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2017

Processo administrativo: 162-2017; tomada de preço nº 002-2017;
fundamento legal: lei 8666/93 contratante: município de Wenceslau
Guimarães contratada: Eneias Oliveira Santos Eireli-Me - cnpj:
20.424.575/0001-49; objeto: contratação de empresa para execução de
obra de construção do campo de futebol do município de Wenceslau
Guimarães; valor: r$ 462.807,23 (quatrocentos e sessenta e dois mil
oitocentos e sete reais e vinte e três centavos); cobertura orçamen-
tária: 0808/1015/44905100/0100000;9124000. data da assinatura:
11/12/2017. Vigência: 10 meses. pelo contratante: prefeitura muni-
cipal de Wenceslau Guimarães - prefeito municipal - Carlos Alberto
Liotério Dos Santos.

3 pag 197, na seguinte forma: Inclui-se nas Empresas Inabilitadas a
FV CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, por descumprimento ao item
3.4.1 do edital convocatório. Informações na sede da CPL, sito na
Avenida Antônio Ricardo, nº 43 - Centro, ou pelo telefone (88) 3543-
1022, no horário de 07:30 às 13:00 hs.

Aurora/CE, 12 de dezembro de 2017.
ALCI FERREIRA DE ALMEIDA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.12.12.001

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 26 de
Dezembro de 2017, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada à
Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, estará realizando li-
citação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por
Lote, tombada sob o N.º 2017.12.12.001, com fins a Objeto: aqui-
sição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar do Mu-
nicípio de Camocim-Ce. Informações na Sede da CPL, localizada à
Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às
12:00h.

Camocim/CE, 12 de Dezembro de 2017.
FCA MAURINEIDE CARV. DE ARAÚJO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AVISO DE RESCISÃO

Convênio ajustado em 21 de junho de 2017.
A Presidente da comissão de licitação torna público que foi

Rescindido Unilateral o Convênio Ajustado em 21 de junho de 2017.
O Presente convênio tem por objeto estabelecer condições gerais e
critérios a serem observados na concessão de empréstimos e/ou fi-
nanciamentos com pagamento mediante consignação em folha de
pagamento, aos servidores, aposentados e/ou pensionistas tomadores
de empréstimos e/ou financiamentos vinculados à convenente, regido
pela Lei Complementar Municipal Nº 01, de 23 de dezembro de
2009, por razões de interesse público. Fundamento Legal: artigos 78,
inciso XII c/c 79, inc. I da lei federal N°8.666/93, decreto 630
municipal de 31 de julho de 2014, em seu art. 16, inciso I. Mais
informações na Sede da Prefeitura Municipal de Caucaia, situada na
Rodovia CE 090, 1076 - KM 1 - Itambé - Caucaia/CE.

MARIA FABÍOLA ALVES CASTRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.09.21.002

A Presidente da Comissão de Licitação de Caucaia - Ce,
torna público o resumo do resultado de julgamento das propostas da
Tomada de Preços Nº 2017.09.21.002, cujo objeto é a Execução dos
serviços remanescentes de construção da Praça dos Esportes e da
Cultura - PEC 3000 - Bairro Araturi, junto à Secretaria Municipal de
Turismo e Cultura do Município de Caucaia/Ce, foi Desclassificada a
proposta da licitante 01. CONSTROE - Construções e Eletrificações
LTDA. Foram classificadas as licitantes: 01. OK Empreendimentos
Construções e Serviços LTDA, na ordem crescente dos valores a
empresa seria a vencedora do certame, no qual apresentou menor
valor de R$ 1.104.275,98 (hum milhão, cento e quatro mil, duzentos
e setenta e cinco reais e noventa e oito centavos), Considerando haver
empresa de Pequeno Porte, e, em acordo com previsão editalícia, a
comissão Convoca a empresa 02 - Construtora Carneiro LTDA, para
apresentar nova proposta com valor inferior a R$ 1.104.275,98 (hum
milhão, cento e quatro mil, duzentos e setenta e cinco reais e noventa
e oito centavos), no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, sob
pena de preclusão. Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109,
inciso I, alínea "b" maiores informações na sala de licitação do
Município de Caucaia, endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque
Soledade - Caucaia/CE no horário de expediente ao público de 08:00
à 12:00 ou pelo fone: (85) 3342.0545.

Caucaia CE, 7 de dezembro de 2017
MARIA FABÍOLA ALVES CASTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.12.11.085.PP-SETAS

O Pregoeiro do Município de Chorozinho, torna público que
se encontra à disposição dos interessados o Edital de licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 2017.12.11.085.PP-SETAS, do tipo
Menor Preço, cujo objeto é contratação de prestadores de serviços
para realização de atividades junto às famílias atendidas pelos di-
versos Programas Sociais do Município de Chorozinho. A realizar-se
dia 27 de dezembro de 2017, às 9:00hs. Maiores informações na sala
da Comissão de Licitação, situada na Av. Raimundo Simplício de
Carvalho, S/N - Vila Requeijão - Chorozinho-CE, das 08:00 às
14:00h, ou pelo site: www.tce.ce.gov.br.

Chorozinho-CE, 12 de dezembro de 2017
ADSON COSTA CHAVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010-17 SAÚDE

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis n°
10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações, a Prefeitura Municipal de
Coreaú comunica aos interessados que realizará no dia 26/12/2017, às
14h, na Rua Antonio Teles, SN, Centro - Coreaú, o Pregão Presencial
nº 0010-17 Saúde para a contratação de empresa para prestar serviços
de apoio aos pacientes carentes devidamente indicados pela Secretaria
de Saúde deste Município com hospedagem, alimentação e transporte
junto aos Hospitais de Fortaleza. Edital e demais informações po-
derão ser adquiridas na Rua Antonio Teles, SN, Centro - Coreaú, de
segunda à sexta-feira, de 08h às 12h, através do site do tribunal de
contas.

Coreaú - Ce, 12 de dezembro de 2017
JOSÉ MARIA MOREIRA FILHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 1/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Fortaleza - CE | CPL torna público para co-
nhecimento dos Licitantes e demais interessados, que no Edital do(a)
referido(a) CPN Nº 001/2017 - SEINF, cujo Aviso foi publicado no
dia 27 de novembro de 2017, nos meios de comunicação legal: Diário
Oficial do Município (DOM), Jornal Local, Jornal de Circulação
Nacional e Diário Oficial da União (DOU) N° 226, Pág. 179, Seção
3, onde ocorreram atecnias, motivo pelo qual se faz necessário a
publicação de um INFORMATIVO corrigindo, nos mesmos meios de
publicidade. Origem: Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINF.
Objeto: a presente Licitação tem como Objeto a Contratação de em-
presa de engenharia para execução de obras de infraestrutura para
urbanização do Vila do Mar, contemplando serviços de rede de dre-
nagem, terraplanagem, pavimentação e quadra poliesportiva, loca-
lizado no Bairro Pirambu, conforme especificado nos anexos deste
Edital. Critério de Julgamento: Menor Preço. Regime de Execução:
Empreitada por Preço Unitário. Maiores informações encontram-se à
disposição em sua Sede situada na Rua do Rosário, N° 77, Centro,
Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE ou atra-
vés do Telefone: (85) 3452-3477 | CPL.

Fortaleza, 12 de dezembro de 2017.

GEOVÂNIA SABINO MACHADO
Presidente da CPL

RDC ELETRÔNICO Nº 003/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Pre-
feitura de Fortaleza - CPL torna público para conhecimento dos
Licitantes e demais interessados, que do dia 13 de dezembro de 2017
a 10 de janeiro de 2018 até às 10h (Horário de Brasília), estará
recebendo as Propostas de Preços referentes a Licitação do RDC
Eletrônico Nº 003/2017, no Endereço Eletrônico: www.licitacoes-
e.com.br. A Abertura das Propostas acontecerá no dia 10 de janeiro
de 2018, às 10h (Horário de Brasília) e o Início da Sessão de Disputa
de Lances ocorrerá a partir das 14h30min do dia 10 de janeiro de
2017 (Horário de Brasília). Origem: Secretaria Municipal da Infraes-
trutura - SEINF. Objeto: a presente Licitação tem como Objeto o
Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Contratações de ser-
viços de videomonitoramento, com fornecimento de materiais, no
Município de Fortaleza, de acordo com as especificações contidas
neste Edital e seus anexos. Critério de Julgamento: Maior Desconto.
Modo de Disputa: Aberto. Regime de Execução: Empreitada por
Preço Unitário. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e aquisição na Central de Licitações | Rua
do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e
Terraço, Fortaleza-CE, no E-compras: http://compras.fortale-
za.ce.gov.br/publico/index.asp, assim como no Portal de Licitações do
TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações
pelo Telefone: (85) 3452.3477 | CPL.

Fortaleza-CE, 12 de dezembro de 2017.
GEOVÂNIA SABINO MACHADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2017

A Presidente da Comissão Especial de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Fortaleza - CE | CEL torna público para co-
nhecimento dos licitantes e demais interessados, que os Envelopes
contendo os Documentos de Habilitação, Proposta Técnica e Pro-
postas de Preços serão recebidos no dia 16 de janeiro de 2018, no
horário compreendido entre 09h30min às 09h45min (Horário Local)
na Central de Licitações | Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte.
Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE, e Iniciada a Abertura
dos Envelopes contendo os Documentos de Habilitação, Proposta
Técnica e Propostas de Preços da Tomada de Preços Nº 009/2017 no
dia 16 de janeiro de 2018, às 09h45min (Horário Local). Origem:
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza -

HABITAFOR. Objeto: Contratação de pessoa jurídica com expe-
riência comprovada na execução de trabalho social de abrangência
nas áreas de Mobilização e Organização Comunitária - MOC, Edu-
cação Sanitária e Ambiental - ESA e Geração de Trabalho e Renda -
GTR; para execução de trabalho social na área de intervenção do

denominado Residencial São Domingos. Tipo de Licitação: Técnica e

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.11.08.01

A Presidente da CCL de Assaré, torna público para co-
nhecimento dos interessados, o resultado do julgamento dos docu-
mentos de habilitação apresentados para a licitação acima referida,
cujo objeto é a Contratação de empresa para recuperação de cal-
çamento em pedras e paralelepípedos c/rejuntamento em diversas ruas
no Município de Assaré/CE. Licitantes Habilitadas: Amparo Serviços
e Empreendimentos EIRELI - ME, Construtora Exito LTDA - EPP,
Ágape Serviços EIRELI - ME, JMC Conceito Construções, G7 Cons-
truções e Serviços e Transporte LTDA - ME, A.I.L Construtora LT-
DA - ME, Roma Construtora EIRELI - ME, Ykaro Lua L. de Lima
- ME, S&T Construções e Locações de Mão de Obra EIRELI - ME,
Meta Empreendimentos e Serviços de Locação de Mão de Obra
EIRELI - ME, Construtora Astron LTDA, Pegada Mix Serviços e
Eventos LTDA - ME, FR Locações e Serviços EIRELI - ME. Li-
citantes Inabilitadas: Flay Engenharia Empreendimentos e Serviços
EIRELI - ME, Podium Empreendimentos EIRELI - ME, Construlife
Projetos e Serviços LTDA, Ana Maria Batista dos Santos - ME, JAO
Construções LTDA, Ramira Augusto Alencar - ME. Os autos en-
contram - se disponíveis na sede da Comissão de Licitação do Mu-
nicípio de Assaré para análise e dirimir eventuais questionamentos.
Desde já, é aberto o prazo recursal previsto no art. 109 da Lei nº
8.666/93. Caso não seja interposto nenhum recurso administrativo,
fica designada a data de 21 (vinte e um) de dezembro de 2017 às 09h
para abertura da proposta de preços.

Assaré/CE, 12 de dezembro de 2017.
DAIANE DE OLIVEIRA CARLOS
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.11.08.1

A CPL, torna público para conhecimento dos interessados
que fica retificado o Aviso de Resultado de Habilitação constante na
edição do dia 08 de dezembro de 2017, veiculado no DOU, na seção


		2017-12-13T10:33:10-0300




